
za, Proboszcza śpiewaney, 

GAZETA POZNANSKA * 
ae Nro. 

wee, 

66. 

w Sobotę dnia 1g. Sierpnia Roku 1810, 

z Poznania d. 16. Sierpnia, 
W yryta ne sercach Polaków wdzięczność 

dla Oswobodziciela swego, W. NAPOLEO- 
NA, „Cesarza Francuzów, Króla Włoskiego, 
Protektora ligi Reńskiey, Pośrednika konfe- 
deracyi Szwaycarskiey, statecznie podawać 
będzie następnym pokoleniom pamiątkę dnia 
a$5: Sierpnia, w którym pośród śmiertelnych, 

powstał śmiertelny w ludzkiem przeznaczeniu 
mąż, nieśmiertelny w dzieiach sławy świata. 

Dnia tego wiekopomnego czwartą w ko- 
lei lat nowego naszego bytu narodowego 
obchodziliśmy tu uroczystość, Wszyscy po- 
dgczeni iednakiem uczuciem serca, Święcili 
ten dzień z naywigksza, na jaką się w obe- 
«nych czasach powszechnego ucisku zdobydź 
"można, zewnętrzną ckazałością. W rychłym 
poranku adgłosy bębna na wszystkich prze- 
«chodach miasta i muzyki z balkonu ratusza, 
powitały ten dzień pamiętny, zwiastuiąc po- 

wszechną uroczystość. ‘Ta odprawiła się zwy- 
czaynym w takowych dniach porządkiem. 
Godzina dziesiąta powołała wszystkich do ko- 
ścioła parafialnego na publiczne nabożeństwo, 
W czasie msży, przez W, JXiędza Hantu- 

na którey się 

znaydowali JW. Prefekt, JW. Generał bry- 
gady Kwaśniowski, członki Magistratur tutey- 
szych, korpus Oficerów, przy assystencyi 
oddzialu woyska w szpaler uformowanego, 
błagał licznie zgromadzony lud Boga, o dłuż- 

" sze lata życia, nad te które sobie sam sZba= 
wca nasz, pokładaiąc ufność w Opatrzności 
Naywyższego, dla uszczęśliwienia hołduią- 
cych sobie pod względem rządu lub opieki, 
narodów zamierzył ; o naypomyślnieyszy sku- 
tek Jego wielkich zamysłów a ztym nową epo= 
chę czasów swobodnych, Wzniesiony po 

odśpiewanym hymnie Te Deum za przewo- 

dnictwem JW. Prefekta okrzyk: Niech Żytef 
1* wszystkich przytomnych radośne twarze, 
malowały doottecmiie to,'co się w sęrcach 
działo. Po nabożeństwie nastąpiło defilowa- 
nie woyska, które zakończył głośny okrzyk; 
Niech żyie W. NAPOLEONI Potóm JW. 
Prefekt dał śniadanię, Wieczorem między 
powszechnem miasta oSwieceniem, dystyn- 
gwowały się niektóre domy wystawieniem stó- 
sownych transparentów, mianowicie ieden 
na Wodney ulicy. Związek strzelecki przy 
okazyi zwykłey coroczney. w tych dniach za- 
bawy strzelania do tarczy, dał 'w swey oficy- 
nie świetny bal. Oświecenie ogrodu na Kun- 
dorfie, zabawom: publiczności w tym roku 
otwartego, udało się bardzo dobrze. Pod- 
dasze świata, pomimo panuiących w tey oko- 
licy z uprzykrzeniem rolnika deszczów, za” 
chowało bawiących się tu ‘dobrze w ciągłey 
suszy, » 

Przybył tu JW. Gen. dyw. Fiszer, w celu 
zlustrowania woyska załogi tuteyszey. 

z Warszawy d. 11. Sierp. 

JO. Xiąże Minister woyny, i naczelny 
wódz woyska kraiowego, wyiechał dnia wczo- 
rayszego z tuteyszey stolicy do Torunia i 
Gdańska. 

z Płocka d. 4. Sierp. 
Dzień imienin N. Pana w dniu wczoray- 

"Szym w tuteyszym mieście stołecznym De- 
partamentu, uroczyście był obchodzenym. 
‘Zrana wszystkie dzwony kościołów rozpoczę- 
cie uroczystości ogłosiły; następnie wezwane 
od Zastępcy Prefekta władze Rządowe z wszy= 
stkiemi Urzędnikami i Oficyalistami w salt 
Prefekturalney zgromadziwszy się, wraz z przy» 
toninemita w mieście JW. Generałem Nie- 
maiewskim i W. Moiaczewskim Pułkowni: 
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partamencie, i innemi Oficerami w przyzwo- 
itey aśsysteńcyi woyskowey, którą poprze- 

| dzały cechy z chorągwiami, udały się nauro- 
czyste nabożeństwo do kościoła Katedraliego, 
gdzie przeznaczone sebie mieysca zaigty. — 
W kościelę wystawiony był tron z wizerun- 
;kiem N. Pana, przyktórym z obydwóch stron 
weterani pod bronią straż trzymali, — Gwar- 

dya narodowa zaśi konsystuigcy tu weterani, 

we dwa szeregi uszykowani, Śradek fodetols 
zaięli, Nabożeństwo zaczęło się od solen- 
ney mszy przez JW. JX. Sufragana Lubera- 
dzkiego celebrowaney, po którey skończoney 
miał JX. Kanonik Pleiewskietósowne do uro- 
czystości kazanie, po którym odśpiewane by- 
ło Te Deum. Po. skończonym nabożeń- 
stwie władze Rządowe w wyżey opisanymi po- 

żządku do domu rządowego powróciły. 

Po skeńczoney ceremonii, JW. Sumiń- 

#ki Zastępca Prefekta, dat w domu swoim 
obiad, na który przy tomni tu Oficerowie, ia- 
koj Urzędnicy, i znakomici Obywatele, by- 
Ii zaproszeni, gdzie przy dA: zabawie 

spełniane były toasty: za zdrowie N, Panai 

- ćałego demu Królewskiego, walecznego woy- 
ska Polskiego, i władz Rządowych. 
W wieczor dom rządowy i całe miasto by- 

"ły óświecone, gdzie przy sprzyiaigcey poge- 
dzie, radośne okrzyki ludu późno w ad sly- 
szeć się daly. 

. z Krakowa d. 5. Sierp. 
. Dzień onegdayszy, to iest 3ci Sierpnia, 

by? dniem powszechney radości; óbchudzi- 
liśmy bowiem imieniny N. Frederyka Augu- 

sta, Pana naszego Miłościwego. © godzi- 

mie io. przed południem wystąpiły w paradzie 
piechota iiazda załogi tuteyszey i rozciągnę= 
ły linią od ulicy Grodzkiey do kościoła Rate- 
dralnego, Cechy assystowały z <horągwia- 
mi. Wszystkie władze cywilne i woyekowe 
zeszły się do kościoła Katedralnego, gdzie 
JW. Xiądz Biskup Krakowski pontificaliter 
celebrował. Pod czas śpiewaney mszy miał 
stosowne do tey uroczystości kazanie W. X, 
Felix Jaroński, bicz filozohi W szkolę 

kier Zastępcą Kommendanta woysk we? 
ch 24. a. . 2 
główney; Pleban Chotowski i Proboszcz Kc- 
legiaty WW. SS.w Krakowie. Po mszy na- 
stąpiło Te Deum laudamus, pod czas 
którego dawano z dział ognia, Dnia tego 
dał obiad JW. Stanisław Hrabia Wodzicki, 
Zastępca Prefekta departamentu Krakowskie 

go, na którym JW. Xiądz B'skup Krakowski, 
JW. dowodzący tu Generał Biegański, wiele 
osób stanu woyskawego i cywilnego się zpay= 

dowało. Spełniano z radością pod czas obia- 

du zdrowie N. Frederyka Augusta, Miłości= 
wego naszego Pana. W wieczor zakończyła 

sig miła ta dla wszystkich uroczystość powsze- 
chnym oświeceniem miasta i przedalieściów. 

»* - z Paryża d. 30. Łipca, 
Monitor zawiera wiadoimości 

w Hiszpanii. 
góły: 

Roboty około oblężenia Kadyx popiera= 
ne są naydzielniey. Wsmierzone na miasto 

baterye moździerzy i armat gotowe są do ode 

słony. Korpusa 5ty i 221 malą na oku gras 
nice Estremadury. Patrule ich spotyka) ją się 
często z podiazdami nieprzyiacielskiemi i rą= 
big wsztuki, dochodząc aż pod mury rozma= 
itych miast, z których nieprzyiaciel wyruszyć 
się i zaczepić nirśmie. I tak Badaioz cały 
dzień 22, Czetwea blokowane było a wśród kul 
armatnych tey twierdzy znaczną zabrano ilość 
zboża i bydła. Patrul icden zrąbał sześć+ 
dziesiąt kilku kawalerzystów portugalskich, 
zabrawszy 8. do ro,aco baranów. Generał 

Łorge rozpędzi! hordy w Lamancha; hordy 

ed armit 
„Oto są a" 8zCZE= 

znowey Kastylii złożone z samych kontra< 
bandzistów i złodziei, Scigane są na wszy= 

stkich punktach, podobnie iak hordy Nawar= 
ry. 
licy wszystko spokoynie. -— 

Arragonia. W alencya. — Generał a= 
val odzyścił brzegi morskie, aby nlatwié opa~ 
sanie Tortosy; zblizono 'się iuż do szańcu 
przedmostowego. Do obłężenia tey twier« 
dzy wszystko w poruszeniu. General Ha- 
bert ciągnie tam lewym brzegiem Ebru a Ge- 
nerał Suchet z wyborem armii, drogą, któs * 

rą postępuiąc, dopiero na transport więlkie< 

W prowincyi wreszcie tey, iako też sto=- 
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go kalibru usposobiać trzeba. Od ŚR. 
koszan Katalonskich wielu codziennie ucieka 
Oficerów i młody ten lud do swych wraca do- 
mow. Armii tey schodzi iuż na ¥ Weayatkita i 
zupełnie stracita setce. 

Asturya. “Biscaya, a Aoglióy wzięli na 
"okręty 2 do 3000 rabusiow Asturyi i Galicyi | 
w celu wysadzenia ich na ląd Biscaya z kilku 
swego własnego woyska oddziałami. Jakoż 
wylądowali w samey rzeczy w Santogna i 
Bermeo ; lecz cznyni kommendanci francuz-_ 
cy ni” dozwoli li im czasu do przedsiewzięcia w 
czego. Poeżczęściło im się iednak zburzyć 
2 do 3 msłych bateryów i kilka uprowadzić 
statków rybackich. Wszystkie inne puńkta 
w tak dobrey znzleźli straży, że niemogli na- 
wet przenieść na ląd broni, śmsnicyi i odzie- 

'Ży, o co kilku dom:gało się hersztów. Po- 
chlebiali sobię, iż ukazanie się ich na brze- 
gu rokosz powszechny ża sobą pociągnie; 

naymnieyszego iednak nieaprawili wrażenia. 
‘Goud owszem przekonał Się na nowo o słabo- 

cie rokoszan i ich sprzymierzeńcow: 

Dnia 3. Czerwca goo rabusiów atakowa- 
ło q4 Żandarmów w Ayerba; klasztor, któ- 

ry ostatnim za koszary służył, zupełnie zo- 
stał spalony prócz iedney izby, do którey się 
ci walerzni schronili. Pierwszy wystrzat ra- 
busiów położył trupem Porucznika Movil- 
lion, poczem obiął dowodztwo kwaterm strz 
Deomarets poprzystągiszy z małą garaztka, 

umrzeć z bronią w rąku. Poczem tak okro- 

pny zaczęli ogień, że 40 z obiężeńców po- 
legło a reszta pierzchła z wielką liczbą ran- 
nych. 7 

Soria, — W Almażan po nad Duero 
zebrało się 2000 rabusiów. Pułkownik Ba- 
ste wyruszył przeciw nim z Soria dnia ggo 
Uipea na czele 1000 marynarzy irobotaikow. 

Dnia 10. zaczęła się potyczka i w kilka mi- 
nut odebrano Almanzan. Rokoszanie utra- 
cil! 350 w zabitych a 500 wrannych lub mies 

wolnikach; zaś Pułkownik Baste 8 zabitych. 
i 30 rannych, 

Według powieści chłopów armia angiel- 

gka cofa się za Ria pokogalóką, zostawi- 

a. 
wszy obronę Alimeidy Pottugafczykóm; Lora 
Wellington postawił. Hiszpanów na swym 
skrzydle i froncie. — 

Pracuią około postawienia w dobrym sta- 
nie Ciudad - Rodrigo i sposobią się do oblę- 
żenia Almeidy. — 

Kompania trzecia z 31g0 regimentu li- 
niowego wysłana na wsparcie oddziału reko= 
gnoskuiącego, została otoczoną od 1100 
iezdzców angielskich. Kapitan Gouache ka- 
zał zaraz uformować czworchok, wytrzymał 
w tem stanowisku trzy natarcia, aż nareszcie 
iazda nic 6prawić niemogąc ustąpiła z stratą 

24 ludzi w zabitych i 4 koni. Ż strony na- 
ezey ani ieden niebył raniony. — 

Do Baionny przybyło 3 do 400 oficeróć, 
należą opi do tych, którzy zemkli z pontonu: 
Stara Kastylia w Kadyz. 

Gazeta Argus dziś ostatni raz wydana; 
zawiera na pożegnanie obraz stosunków po- 

litycznych miedzy Francyą i i Anglią od poko- 
iu Amięnskiego, ma 

Corka Xiężny von der Leyen (ostatnia. 
utraciła życie z balu Posła auetryackiego) zaz 
ślubiła się z Panem Tascher, siostrzeńcem 
Cesarzowy Jozefy i poiechała do Medyolanu, 
gdzie małżonek Jey zostaie naurżędzie u Wi. 
ce- Króla, iąko przyszłego Wielkiego Kięcia 
Frankfortskiego. 

z Paryża d. 1. Sierpnia. 
Xiąże Otranio (Fouché) przybył do Lt 

worno. 

Wyrokiem sądu kryminalnego w Genui, 
kilkanaście osób zostaiących w służbie sar- 
dyńskiey i angielskiey, iako przewiedzione, 
iż od 1. Września 1804 poet) bron przeciw 
Cesarzowi, zaocznie na śmierć wskazane 20= 
stały. 

Dziennik państwa donosi: Gazeta de 
France z dnia 30. z. m. zawiera artykuł 
z Wiednia, w którym powiada: „że przez 
wpływ P. Balducci, posiadaiącego naywię- 
ksze zaufanie JC. Ma zaszły odmiany w Mi- | 
nisterium, i Że wszyscy wiele dobrego sobie 
wróżą, eee nadzwyczayną czynność tego. 
Ministerium.” P. Balducci ma tyle wpływu



„eo każdy inny u Cesarza, maiącego dosyć LĄ ~ 
świadczenia w interessach, aby niepotr”ebo- 
wać Żadnego przewodnika. Cesarz Jmé po- 
kłada swe zaufanie w każdym Ministrze i to: 
iedynie w interessach do. wydziału iego: nale-. 
Zacych, P. Balducci znany iest, Że'był głó- 
wnym. narzędziem strony za woyng; falszy- 

wą więc iest wróżba, którą kłądą, w-usta mie= 
szkańców Wiedeńskich, zasadzoną na: kre- 
dycie P. Balducci, Owszem niezmiernie by 
to korczyło. mieszkańców Wiednia, którzy 
znaią przewrotny i. nieszczęściom: sprzyiaig= 
cy, sposób. myślenia tego urzędnika” — Ne- 
gocyacye z Hrabią, de Metternith szczegó!- 
niey się podobno ściągaią do interessów Ser- 
wii, która według Życzenia. wiekszéy części 

mieszkańców, przeyść ma pow: panowanie 

Austryackie. 
z Amszterdamu: d: 4. Lipca. 

- Kilka batalionów gwardyi Hollenderskiey, 
ruszyły ztad. do, PatyZa.. Pomiędzy załoga- 
mi tuteyszemi znayduie się mało. co Hollen- 
derskiego. woyska.. 
acy. celnicy odbywaią wspólnie służbę, 

HM to c hy. 
Według wiadomości z Rzymu.zaczeto tam. 

konfiskować dobra Biskupów i Kardynałów,, 
którzy okazali się wzbronnymi: w wykonaniu. 
przysięgi wierności. 
dzono: do. Francyi, 
hędą.. Maigtek ich: póydzie na spłacenie dłu- 
gu. narodowego., którym. bywsze Państwo: z 

ścielne niemało obc aZone.- 
Anglicy nieprzestaią blokować Korfu kil- 

ku fregatami.i kutrami. lecz nieprzedsiewzię- 

si ieszcze Jądowania dla braku woyska., 
z Neapolu d. 15, Lipca; 

Pan Bibik. ff, pełaomocny Minister Im- 
peratora.rossyiskiego. przy dworze ohu Sycy-. 

Yow, odiechał dziś w nocy do Rossyi, Pan: 
Adlopeus.zastąpi. go w: tym urzędzie. 

Obydwa: brzegi: przy. Scilla piękny: wystar. 
wuią widok;. óbsadzone. są. woyskiem.. naie- 

Zone. baterydmi,. a. ciaśnina: morska. statkami: 
akryta.. 

Także: nieprzyiaciel wzmacnia się: kata, 

Ish samych: zaprowa- 

Francuzcy i Hollender— 

gdzie pad: dozotem Żyć 

Przęólniey na przestrzeni brzegów od Mes- 
syny aż do taterni morskiey.: Auglicy w wiel- 
kim byii strachu w nocy na dzień g. i całą tę: 
noc przepedzili pod bronią. Rozebrali na 
wet kilka obozów, lecz rano znowu ie za= 
tknęli.. - 

-" z Lugdunu d. 16. Lipca. 
Bee sycyliyski skromnie bardzo w Pae- 

lermo zyie, Królowa mało cowychodzi z po 
koiów i od nieiakiego czasu chorowiga. Krol. 
bawi się polowaniem. Drugi Xiąże (Leo- 
pold) iest teraz w „Messynie przy Generale 
Stuart, a Nas stępca Tronu u swych rodziców. 

Admirał Cotton uważaiąc,. iż flota Tu- 
lońska do Neapolu jest przeznaczoną, opu- 

ścił stanowisko. swoie pod. Mahou, zostawie. 
wszy przy brzegach Katalonii kilka tylko fre=. 
gatikorwet. Cotton uczynić miał propozy= 
cyą,. aby dla wzmocnienia floty: angielskiey: 
uzbroiono wszystkie hiszpańskie okręty wo< 
ienne'w Kartaginie i w portach Balearyiskich 5 
lecz przeciwną od zwierzchności hiszpań- 
skiey odebrał: odpowiedź. 

z Bern d: 1.. Sierp.. 
Królowa. hollenderska przybyła dnia < 63. 

Lipca do Lauzanny pod. nazwiskiem Pani 

Dorougeki. 
udała się Królowa Jeymé do kościoła Kate- 
dralnego i potém była na promenadzie. Na- 
zaiutrz odiechała do Secheron pod Gandawą ;, 

pochiebiamy sobie nadzieią, widzieć Ją tu 
za kilka dni; w towarzystwie Jey'wspaniałey ma= 

tki, Cesarzowy Jozety.. 
z Aschaffenburga d: 3. Sierp: 

Wezoray. wieczorem powrócił z Fuldy do 

tuteyszey stolicy, nasz: Wielki: Xiąże, w towa-. 
rzystwie taynego Ministra Stanu, Barona Al- 
bini, a dziś przybył z Paryża Xiąże Dalberg,, 
siostrzeniec naszego, Wielkiego Rięcia.. 

Od: brzegów Menu. d. x. Sierpnia. 
Gdy. Hrabia: Gottorp, Gustaw, Adolf, 

przybył do. Auszpurga, oddał mu zaraz wi-. 

zytę: Baron. Merz,  Kommissarz generalny. 
cyrkułu Lech. Swita iego, składa się: tylko: 
z dwóch:powozów ;; wiednym na cztery osoby,, 

Król sam siedzi, aw drugim dwóch służących» 

Pomimo: nieprzyiazney pory. 
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z Lipska d. 3. Sierp > w 
Hrabia Gotorp pod czas swey krótkiey tu 

bytności, dał się słyszeć, Że iedzie na Puł= 
noc. (Gazeta Hamburgską,) 

z Saxonit d, 7. Sierp. 
Hrabia Gottorp., który był w Berlinie i 

Pocztdamie, powrócił do Saxonii, gdzie, 
tak słychać, krótki czas może zabawi, (Ga- 
zeta Hamburgska, ) 

z Saxonii d. 8. Sierp. 
Hrabia Gottarp po swym. powrocie z Ber- 

lina i Pocztdamu, wziął trakt do. Wittenber- 
ga. (Gazeta Hamburgska. ) 

z Lipska d. 10. Sierpnia. 
Przedwczoray powrócił tu Hrabia Got- 

torp, Gustaw Adolf, z Berlina i udał się 
dziś w dalszą podróż. do. południowych. Nie- 
miec.. 

_ z Hermanstadt d. g. Lipca, 
Odebral.$my listy z Bukarestu pod dniem. 

29. Czerwca, potwierdzaiące, iż Porcy ode- 
brali. Rossyanom twierdzę Ruszczuk, i że 
trzytysięczną iey osadę Rossyiską powiększey: 
części w pień wycięli. — Korpus ieden- Ros- 
Byiski ma bydź: v pasany. przez. większy nieró=. 
wnie korpus Turecki. — Poźnieysze wiado-- 
mości wzmiankuią o odniesioney korzyści: 
przez Rossyan, i słychac było, iakoby W, 
Weayra az do Adryanopola odparli; lecz to 
iest fałsz, bo dotąd iest w Szytnli, woysko. 
iego w dobrym stanie, i ciągle otrzymuie po- 
Siłki:. 

Wzmiankowana niedawno bitwa: pod Szu= 
mlą nader była krwawa, i trwać miała 16 go- 
dzin. (z Gazety Prezburskiey. ) 

z Kopenhagi d. 4. Sierp.. 
Z. powodu, iż wiele tuteyszych. dziewcząt 

z braku przystoyney służby, Puszczałą się na 
niebezpieczne gcieszki, i dla zapob eż: nia 
wzrostowi chorób weneryczasch, ma bęydź: 
dozwelono. wszystkim tuteyszym. ma; stra m. 
Przyimować kobiety zauczniów | cze la. ników. 
i nadawać im prawo. maystrowstwą po wyko- 
naney probie, Mavgistrat dał tę propozycyą. 

. rządu ceclivm. do roztrząśnienia.. 

1 

z Wiednia d. 28. Lipca, 
Wezoray przybył tu Cesarz 2 Baden isły- 

chać, iż inną ieszcze przedsieweźmie podróż. 
z. Wiednia d, 1, Sierp. 

Dnia 28. Lipca rano o godzinie wpół do: 
8mey zwiedził niespodzianie JC. KMość wto- 
warzystwie W. Podkomorzego, Wrbna i Ge- 
nerała Adiutanta. swego. Kutschera, szkołę: 
woyskową w Neustadt w Niższey Austryi. 
Wysiadłszy N. Pannagdaiedzińcu zamkowym, 

"przeszedł przez wszystkie sale, pokoie I ma- 
gazyny. W kaźdey Bali kazał cxaminować 
Kadetów z nauk, w ciągu roku im dawanych,, 
i pokazać sobie rysunki i pisma; i tak w klae- 
sie 7mey zadane im były pytania z artylleryi 
i sziuki forty fikacyiney; w 6tey, z Trygono- 
metryi sferyczney; w gtey, z Trygonome- 
tnyi prostey; w qtey, z Algebry, Hiistoryi i 
Geografii; w 3ciey, Qyłey i 1wszey, z ięzy- 
ka Łacińskiego: Ziamtad udawszy się Cesarz 
Jmé do sali ćwiczeń, przypatrywał się różnych 
ćwiczeniom ciała, a na ostatku. poszedł do 
szkoły ieadney, zkąd. przeszedłszy przezzwie= 
rzyniec, zbowu do Baden pow rócił, 

z Wiednia d. 1. Sierpnia: 

Listy z Stambułu donoszą, iż tam wy- 
wieszono chorągiew świętą,-i W. Sułtan kam 
zał ogłosić, iz państwo znayduie się w nie- 
bezpieczeństwie, Że przeto każdy muzuiman 
iest obowiązany przyłożyć się do odwrócenia 
burzy, i Że sam wyciągnie w pole z swymi. 
wiernymi i walecznymi, Na to: oświadczyć: — 
miał lud, że „ostatnią kroplę krwi wyieie dla 
utrzyniania dawnego blasku państwa: swego. 

Kapitan Basza dał dnia. 22. świetną urztę: 
wszystkim. Kapitanom i innym oficerom flo- 
ty 1 za pomyślnym. wiatrem. południowym wy= 
płynie na czarne morze.. 

Warna trzymała się wciąż, opatrzaną bę. 
dąc we wszelkie potrzeby. 
ieszcze. nieukończył. swych ptzygotowar do: 
pedrozy,. 

Serbisnie Żądaią bydz rządzonymi od. 
Swe 80: Senatu pod styrem Xięcia austryąckie= 
go. Niespodziewaią się, ażeby gabiner pe-. 

Poseł angielski: 



- tego planu. 

. > ''z Wiednia d. 8. Sięrp. , 

Cesarzowa Jeymć przybyła dnia 2.t. m, 

z Gzech ha Iglu do Bcynny W towarzystwie 

Arcy-Riężńiczki Leopoldyny. Arcy- Xiąże 

a Ferdynan d wyiechał był naprzeciwko awey 

: Nayiaśnieyszey siostry aż do granicy czeskiey. 

PuPOÓOWNe Ją wens «dzie wśród nayżywszych 

okrzyków radości. Bryn była wieczorem 

oświeconą. 
Nayświeźsze i pewne! wiadomości z Pary- 

Za z Unia 27. Lipca czynią nas eposobnymi, 

odwołać uroczyście wieść w pismach niemie- 

ckich pod artykułem z Francyi rozsianą, 0 

śmierci młodey Xiężniczki Pauliny Scbwar- 

tzeńberg. Xiężniczka ta nietylko Że Żyie, 

lecz iest także nadzieja, iż wkrótce do zu- 

pełnego przyidzie zdrowia. 

z Czech d. 30. Lipca. 

Krol h: sllenderski przybywszy do Tóplitz, 

pisał list do Cesarza austryackiego. 
z Oerebro d, 31. Lipca. 

a W czoray zagaił się seym w kościele miey- 

skim, urayślnie do tego celu przyporządzo- 

/ nym, Odprawiło się naprzód nabożeństwo, 

a po nim miał Król Jmé mowę. 

> Turcy d 

Od granicy tureckiey, — donoszą pod 

dniem 25. Lipca z Wiednia — dochodzi 

wiadomość, Że armia rossyiska w dniach 11. 

i 12..znaczną stratę poniosła, lecz Że 16. 

powiodło i iey się, opzsać W. Wezyra i i oder- 

wać od kommunikacyi z resztą armii. 

; ‘kamy potwierdzenia i as R szczegiiłow. 

(Gazeta Lip2x2.) 

z Petersburga d. 24. Lipca. 

Gazeta dworska zawiera PRZE 9 bitwie 

z Turkami zapadiey, 
Dnis 23. Czerwca wódz naczelny atako- 

wał woysko Wielkiego Weayra na wzgorzach 

okoio Schamia Po unorczywym oporze wy- 

pedzono pieprzyiaciela z. krzewin i gór aż do 

twierdzy i zabrzńo mu trzy chorągwie. 
Pra- 

we nasze skrzydło obsadziło wzgsrze krzewi- 

ng sees kióre bliskie nader > ia 
I 
/ 

' poruszenia naprzód, 

ZN Że: o | 
fiersburgski miał się sprzeciwiać wykonantoe ców tureckich, mocno im zagrażało, dia 

czego Turcy wszelkich aż do nocy, używali 

sposobów, aby ie odzyskać. Dnia 24. Czer- 

wea wyimierayli znowu więtszą część swey si- 

ły przeciw tey gorze, na ktorey Geoerał- 

Leytoant wielki uformował czworobok po 

prawey, a Generał- Adintant Xiąże Trubez- 

koi dwa czwcroboki po lewey ręce.  Nie- 

przyiaciel | usiłował przez cały dzień i z roz- 

paczą prawie, złamać nisz lewy |czworobok, 

wzmacniaiąc bezustannie swe woysko ; ogień 

między walczącymi był okropny ; lecz woy- 

ska nasże odbiły wszystko, zmusiwszy przę= 

magaiącego liczbą Mieprzyjacieła, § cofnąć się 

z znaczną stratą do swych szańców, — Cen-< 

trum i lewe skrzydło armii naszey, niemogąc 

nic ważnego pozediewzaa przeciw uwaro- 

wnionym. szańcom tureckim; różne uczyniły 
i mocny na miasto sy- 

pać zaczęty ogień armatny; to iednak wszy- 

atko niezdołało odciągnąć nieprzyiaciela od 

usiłowań iego przeciw uaszey prawey flance, 

— Około godziny trzeciey po pełudniu wy- 

padło ztwierdzy do 5000 iezdzców tureckich; 

część ich udefzyła prosto Na nasze lewe skrzy-. 
Lecz: dłó, reszta zaś usiłowała one otoczyć. 

dobry skutek artyleryi iatak iazdy naszey od- 

part po dwarazy tę napaść i iiezdzców owych | 

„w Schumli schronienia szukać przymusił, 

Xiąże Trubeskoi wsławił się szczególniey. 

Sirata nasza wynosi do 1000 ludzi; z żalem 

powszechnym utraciliśmy także szacowanego 

“nadér i biegłego Genersła - Maiora Popondo-. 

Cze-- polo, którego w pierwszym zarąz dniu kula 

armaina przeszyła. Strata nieprzyjaciela 

nadzwyczaynie musi bydź wielką. 

Dnia 2. Lipca Generał Leytnant Woinow 

i General Maior Hrabia Strogo odebrali ro- 

zkaz, uderzenią na furażników, którzy w Ji= 

czbie do 2000 wyruszyli zSchumła. Porzu- 

ciwszy oni furaż, ratowali się ucieczką po 

utraceniu peeeaelo yoo ludzi w z=bitych; 3 

oficerów 1 ido 100 żołnierzy wzięto W niewolę,
 

— Dnia 4, Lipca Generał Kam enski I. otiwa= 

dził trakt z Schumli-do Konstantynop ls na 

Tschelikawy proves — Doia 23. Czer. > 

' 

© 



wea General Malor Hrabia-Żukato w ate 
miescach poraził nieprayiaciela chtącego od 
zyskać otoczone mocne stanowisko Perga- Pa- 
Janka. Nieprzyjaciel atracił w zabitych, ran- 
nych i w niewolę zabranych przesto Zoo lu= 
dzi; z strony naszęy raniono 14 ludzi, iza- 

bito iedpego Serbiana. 
Dnia 28. Gzerwca Generał Maior Zysy- 

rew odmienić musiał pozycyą swego oddziału, 

aby mieć w obserwacyi nietylko Warnę ale 
też brzegi morza czarnego, na którym trzy 

ukazały s'ę okręty nieprayiacielskie. 6000 

ludzi z załogi attakowało natarczywie woyska 
nasze, lecz fe bezzwłocznie sprzylazne na 
wzgorżach zajęły stanowiska. Po ataku od 
3. godziny tanney do godziny 11. i po wiel- 
kiey stracie, pierzchnęła kupa pozostałych 
Turkow,, leca ite szezątki ścigane będąc od 
łazdy naszey, przy gwałtowiym ogniu ztwier- 
dzy, wielką jeszcze odniosły klęskę.  Stra- 

ta nasza niewielka, przeciwnie nieprzyiacie-. 
la BR" ycZynnz cate pakotowiońł trupem 

okryte. j 

Dnia 27. Czerwca woysko tureckie w Pra- 
ów zebrane w liczbie do 8000 ludzi, atako- 
wało oddział nasz z Serbianami połączony, 
ż mocnem postanowieniem , odzyskania tego 

stanowiska, 
4. po południu; nieprzyiaciel znalazł tylko 
ratunek w Praow. Persa-Palanka poddała 
się. Strata nieprzylacielska bałdzo znaczna. 
Zabrano w niewolę 159luzdi, zdobyto dwie 
chorągwie i wiele broni. Strata nasza barź 
dzo mała. : : 

Dnia 20. Imperatorowa wyiechala do Kur- 

łany do wód. z 
* Pomiedzy osobami obce emi, kióże ztąd 

wyiechały, znayduie się także Oza ia- 
ko Rezydent francuzki w Persyi. - 

z Londynu d, 25, Lipca. 
Listy z Piymouth wspominaią o smiitnóm 

zdarzeniu zaszłym na wyspie $. Dominika, 
Według: tych Hstów zawinęły tam okręty 
z Martyniki 2 wiadomością o ókropney rzezi 
ha tzeczoney wyspie. Szczegóły są nastepu~ 

jące: Gdy' oficerowie angielscy siedzieli u 

"© 

Potyczka trwała aZ do godziny | 

LS/ a; 
stała, wpadła na salę kmpa mdmichi 1 Zaceoge 
dowała większą część Anglisów, Vylko dway 
oficerowie mich szczęście uciec. Pe owiadaiąy 

iż tzkże w Mas tynice odkryta Spisek pomię- 
dzy czarnymi na Życie ofcerdw angielskich. 
-— Lecz Rząd Żadney ieszcze © wszysik kich. 
tych zdarzeniach nieodebrał wiadomości, pod= 
padają zatóm powątpiewaniu. 

3. 

| Wypis z Protokułu Sek returyacu Stanu. 
w Pałacu Naszym w Warszawie 

- "dnia 20. Czerwca I$I0. 

Frederyk August z Bożey łaski, Krol 

Saski, Xigze Warszawski etc, etc, 
Chcąc aby poddani Nasi, kraiu nowo da Zię- 

stwa Warszawskiego weiełonego, co do realności 
swoich hipotek i w Tabult Lwowskiey malący, 
od wszelkiey szkody, przez odłączenie Tabuliwy- 
niknąć mogącey, zachowanemi byli postanawia- 
my, iż co do intabulacyi od czasu obięcia przez. 
woyska Nasze powiatu Zamoyskiego iinnyeh kram 
tow z Gallicyi Wschodnicy do Xięstwa Naszego 
przyłączonych, w -Tabuli Lwowskiey uezynioney 
lub Basię takowe kraie przez woyska. Nasze zaięte 
niebyły, te iednak do Kięstwa Warszawskiego 
przypadły, ¢o do intabulacyi, -od czasu odstąpie= 
nia takowych kraiow poczynionych, preskrypcya , 
tabularna prawem Atstryackim przepisana, do ro- 
ku.i Óściumiedziel od cazsu nastąpić maiącego dre- 
gulowania akt hyporecznych, 'rachować się maig- 
cych przedłużoną bydź na, 

Ogłoszenie niaieyszey woli Nasze; Ministrowi 
Sprawiedliwości Nz Żięstwa ee 
“galecamy. 

(Podp.) Fredefyk August, —< przez Rie- 
ła: — (L.S.) — Min, Sekr: Stanu, Stan. Bre- 
za.—Zgodno z oryg, — Min, Sekr. Stanu, Stan. 
Breza, — Zgodno z oryg. — Felix Łubień- 
ski, Min. Sprawiedliwości. — (L,8.) — An- 
toni Ffoneman, Sekretarz Generalny. — Dies 

optoszenia 16. Sterpnia 1810 roku. 
Uwiadomiente. Notaryusz Publiczify powiatu 

Wałeckiego w departamencie By dgoskiego. Wzglę- 
dzie zapisanego na dniu 16. Lipca r. b. między sł. 
Janem Dawidem Szram farbierzem z tzniezna ist 
Panną Wiikelminę Katarzyną Neuman w Czarnko- 
wie w powiecie Wałeckim, kontraktu matien- 
skiego podaie do powseechney wiadomości, iż na~” 
mienione osoby w skutek rzeczonego Rake 
społeczność malątku zupełnie wyłączyli z powod 
ze wnioskowy do małżeństwa matatek jedynie ty 
ko z strony sł. Wilhelminy Katarzyny Neug 
pochodzi a sł. zaś Szram Zadnego niew 
dla tego też w skutek tak zawartego kontr 

N
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keśsk'ego użytek dorobny majątek staie si
ę wła- 

snością Wilhelminy Katarzyny Neuman 
i zostaie 

w miarę Art. 1536 Kodexu cywilnego p
od iey za 

rządzeniem. an w Pile w biorze Notary
atu dnia 

2. Sierpnia 1810. Mauricy Sżuman. ~ 

Uwiadomienie. Gdy połowanie na gruntach 

wsiow do miasta Poznania należących od 
dnia 24. 

teraźnieyszego miesiąca zadzierzawione Zostało, 

przeto Prezydent municypalny uwiada
miaiąc otym 

publiezność ostrzega, iż odtąd na tychże gruntach 

nikomu oprocz samemu dzierzawcy 
polować nie 

wolno. lnaczey bowiem bezprawnie polutącym
 

nię tylko broń zabrana bydź ma, ale też os
obney 

jeszcze karze podpadną. W Poznaniu d
nia f4g0 

Sierpnia 1810. 
es -— Prezydent Municypalny miasta. 

Doniesienia Tomasz Klinowski, rod
em 2 wsi Cho- 

cieszewic, zostaigc w usługach JW. z Dzi
ałyńskich 

Matachowskiey, Woiewodziny Mazowieckiey w 

Borkowicach;gdzie umarł wr. 1808
, zostawit u nicy 

testament, i pozostałość z 3000 Zł. polsk. banko- 

cetlami, dla sukcessorow swoich brata i siostry. 

Wzywa zatem tychże.iego sukgessor
ow, aby po 

po wylegitymowaniu, po tęż nalezy
cosé do niey 

zgłosi się w Borkowicach pod P
rzysuchą w de- 

partamencie Radomskim d. 1. Sierpnia 
1810. 

* Doniesienie. Tysiącpięćset talarow życzy pe- 

wna osoba naniezadłażone leżące 
grunta zaciągnąć 

— 'ktoby takowe zapożyczyć myślał, raczy, się 

w expedycy! gazet zgłosić, ktora bliższą o-tym 

wiadomość zda. 
Doniesienie. Dobre fortepiano iest na Napo- 

leońskiey ulicy pod Nro. 174 do sprzed
ania. 

Doniesienie. Do będących iuż u mnie kilku 

młodzieńcow z zacnych - familii na pensyi, 

* mogę ieszcze parę przyląć, ale tylko t
akich, kto= 

'rzyby do Gimnazyum chodzić mog
it, będą oni u 

mnie procz stancyi, śrołu, dozoru
 nad ich oby- 

czaynością, mieli oraz pomoc w przypotowaniu
 

się na lekcye do Gimnazyum, i procz tego wszy” 

scy razem codzień iednę lekcyą w ięzyk
u francu- 

zkim. W Poznaniu d. 17. Sierpnia 13
10, 

4,1 T. Szumski, Nauczyciel przy 
Gimnazyum. 

Do naięcia. W kamienicy pod Nro. 247 na 

Wrocławskiey ulicy, iest całe pierwsze p
iętro skła- 

daiące się 24 pokoi, iedney sali wielki
ey, kuchni, 

przytym -staynie, wozownie, izby pod dachem 

etc. od przyszłego S. Michała tego rok
u do nalg- 

cia, dalszą o tym wiadomość udzieli 
© 

: Ahlgreen 2 

na Wroetawskiey ulicy Nro. 246, 

Do zadzierzawienia. Dwa folusze wraz z Sta- 

wami do nich należącemi w ekonomii Kr
otoszyń* 

- skiey pod miastem Krotoszynem sytuow
ane maią 

'bydź sposobem lieytacyi w wieczną dzierzawęnaye 
więcey wkupna ofiaruiącemu wypuszczone. Ter 
min do licytacyi rzeczonych foluszow na dzień I. 
Paźozi inika r. b. arena o godzinie 9. naznaczony 
i będzie się odprawiał w zamku Krotoszyńskim. 
O warun*ach tey wieczney dzierzawy można po- 
wziąść wiadomość pw registraturze Intendentury 

D. K. w Salisdawicach lub też w registraturze eko= 

nomii Kroroszyńskiey. Dan w Sulisiawicach dnia 
J, Sierpnia JQIO. 

Do przedania. U architekta Kesslera w domu 

Pietseiosk:m na grobli Berdychow:kiey znayduią 
się dwa garce do palenia wodki ieszcze nie uży- 

wane do sprzedania. 
Gitatio Creditórum. Nizey podpisany Kura 

tor massy Konkursowey Antoniego Sierakowskie= 
go, stosując się do osnowy rezolucyi Trybunału 

cywilnego pierwszey instaacyi departamentu Pio» 

ckiego, Wydziału drugiego pod dniem 4. Kwie- 

tnia 1 19. Czerwca r. b. zapadłych, wzywa niniey- 
szym wszystkich kredyrorow, do massy teyże 

ubiegaiących się, aby się w dniu Io. Października 
r. b. w sądzie i rybunału Płockiego Wydziału dru; 

giego stawili, a to w celu. — 1) aby w terminie 
rzeczonym, wzgiędem bilansu messy czynney 

(acnva) idłużney czyli bierney ( passiva) przez 

podpisanego iuż wygotowanego, 2 w terminie rze- 

czonym przedstawić się maigcego, kredytorowie 
uwagi swoie przed sądem Trybunału Płockiego 

podpisanemu podali. — 2) aby względem admi= 

nistrzcyi przystiey. messy czynney, stosownie do 

reskryptu N. Pana, z dnia 15, Lipca 1809 Ar X 

propozycye podali, i sposob administracyi teyże 

massy, pomiędzy sobą ułożyli. — 3) aby wie» 

rzyciele massy, ktorzy na sentencyi klassyfikato- 

ryiney, pod dniem 29. 928 1806 roku zapadiey 

ezyli co do zalikwidowanych przez nich pretensyt, 

czyli co do klassy, lub nareszcie co do mieysca; 

w klassie im przeznaczonego , poprzestać niechcą 

i od sentencyi rzeczoney appellować zamyślili, 

w terminie rzeczonym appellacye wraż z dowOda- 

mi przeciw podpisanemu kuratorowi wprowadzili, 

— w tym zaś porządku, stosownie do myśli pra= 

wa, reskrypta N. Pana, z dnia 15. Lipca 1809. 

roku it ducha procedury, podpisany wzywa wszy- 

stkich wierzycieli, ktorzy z fppellacyą swą do są- 
du Trybunału Płockiego. zgłosiłi się — aby skate 

gi, ktore przeciw rzeczonem U dekretowi wpro-. 

wadzić zamyślaią, wraz z wszelkiemi dowodami 

grawaminow podpisanemu kuratorowi przez usta- 

nowionych obroncow, przynaymniey na dni 14 

przed terminem powyższym pod prekluzyą kom- 

munikowali, — Dan w Płocku-d. 1o. Lipca 1810. 

A; Meżer, Adwokat A. X. We 
Kurator Massy, 3 

a 
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